



Līdzfinansē
Eiropas Savienība



Nacionālais
attīstības plāns



Apstiprināts projekts “Brīvības laukuma un tam piegulošās teritorijas labiekārtojuma pārbūve Tukumā”

Tukuma novada pašvaldība un Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 2024. gada 16. septembrī parakstīja vienošanos par Eiropas Savienības fonda projekta Nr. 5.1.1.3/1/23/A/008 “Brīvības laukuma un tam piegulošās teritorijas labiekārtojuma pārbūve Tukumā” īstenošanu.

Projekta mērķis ir veikt Brīvības laukuma pārbūvi Tukuma pilsētā, saglabājot laukuma pilsētvides nozīmi kā galvenajam pilsētas laukumam ar daudzfunkcionālu nozīmi.

Projekta īstenošanas ietvaros tiks veikta Brīvības laukuma un tam piegulošo ceļu un ietvju atjaunošana, kāpņu un atbalsta sienas izbūve, bērnu laukuma un zaļās zonas ierīkošana, mazo arhitektūras formu un labiekārtojuma elementu uzstādīšana. Laukuma jaunās koncepcijas pamatā ir kompozicionāls kontrasts starp mazpilsētas vēsturisko šarmu un mūsdienu pakāpeniski veidoto, daudzveidīgo pilsētvidi. Laukumā būvprojektā paredzētas divas galvenās zonas – Brīvības laukums un Brīvības skvērs. Abas galvenās zonas atdala iedomāta centrālā ass, tā veidota kā gājēju un riteņbraucēju promenāde, kurai piekļaujas vairākas Brīvības laukuma un Brīvības skvēra funkcionālās zonas. Visā laukuma teritorijā tiks nodrošināta vides pieejamība, kā arī materiāli izvēlēti tā, lai būtu iespēja droši un ērti pārvietoties jebkuram. Pārbūves projekta ietvaros paredzēts respektēt vēsturiskās, arhitektoniskās un mākslinieciskās kvalitātes, kas saglabājušās Brīvības laukumā un tā apkārtnē. Laukuma jaunās koncepcijas pamatā ir kompozicionāls kontrasts starp mazpilsētas vēsturisko šarmu un precīzā plānojuma mūsdienu iespējām. Laukumu paredzēts attīrīt no morāli novecojušiem uzslāņojumiem un ar mūsdienu slāni ieviest jaunas vērtības, kas izceļ esošo daudzveidīgo, pakāpeniski veidoto pilsētvidi.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas plānotas 1 035 700,21 EUR, no kurām Eiropas Savienības Kohēzijas fonda finansējums ir 800 000,00 EUR un pašvaldības budžeta līdzfinansējums – 235 700,21 EUR.

Projektu plānots īstenot no 2024. gada novembra līdz 2026. gada novembrim.

*Tukuma novada pašvaldības
Attīstības nodaļas vecākā projektu vadītāja
Sintija Kokina*